CANONES ET DECRETA

SACROSANCTI OECUMENICI

CONCILII TRIDENTINI.

---

**Im gleichen Verlage ist erschienen:**

**CATECHISMUS EX DECRETO CONCILII TRIDENTINI AD  
Parochos Pii Quinti Pont. Max. iussu editus. Ad editionem  
Romae A. D. MDLXVI. publici iuris factam accuratissime ex-  
pressus. Cum S. Rev. Consistorii Catholici per regnum Saxoniae  
approbatione. Editio stereotypa decima. 8. brosch. M 2,25.**

CANONES ET DECRETA  
SACROSANCTI OECUMENICI  
CONCILII TRIDENTINI  
SUB  
PAULO III. IULIO III. ET PIO IV.  
PONTIFICIBUS MAXIMIS  
CUM  
PATRUM SUBSCRIPTIONIBUS.

*CUM S. REV. CONSISTORII CATHOLICI PER REGNUM  
SAXONIAE APPROBATIONE.*

*EDITIO STEREOPTYPE UNDECIMA.*

ROMAE  
IN COLLEGIO URBANO DE PROPAGANDA FIDE MDCCXXXIV.

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ.

LIPSIAE MDCCCLXXXVII.

B U L L A I N D I C T I O N I S      3  
SACROSANCTI OECUMENICI  
C O N C I L I I T R I D E N T I N I  
S U B P A U L O III. P O N T . M A X .

---

PAULUS EPISCOPUS, SERVVS SERVORVM DEI, AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Initio nostri huius pontificatus, quem non ob merita nostra, sed propter suam magnam bonitatem Dei omnipotentis providentia nobis commisit, cernentes iam tum, in quas perturbationes temporum, quotque incommoda rerum fere omnium nostra pastoralis sollicitudo et vigilia esset vocata, cupiebamus quidem mederi Christianae reipublicae malis, quibus illa iam dudum vexata et propemodum oppressa est; sed ipsi etiam, ut homines circumdati infirmitate<sup>1)</sup>, ad tantum onus tollendum impares vires nostras esse sentiebamus. Nam quum pace opus esse intelligeremus ad liberandam et conservandam a plurimis impendentibus periculis rempublicam, omnia invenimus odiis et dissensionibus plena, dissentientibus praesertim principibus iis inter se, quibus summa rerum paene omnis a Deo permissa est. Quum unum ovile<sup>2)</sup> et unum pastorem dominici esse gregis ad integratatem Christianae religionis et ad coelestium bonorum spem in nobis confirmandam necessarium duceremus: schismatis, dissidiis, haeresibus erat Christiani nominis divulsa iam paene et lacerata unitas. Quum tutam atque munitam ab infidelium armis atque insidiis rempublicam optaremus: nostris erratis nostraque cunctorum culpa, Dei videlicet ira peccatis nostris imminentे, Rhodus fuerat amissa, Hungaria vexata, conceptum et meditatum contra Ita-

1) Hebr. V. 2. 2) Ioan. X. 16.

4 liam, contraque Austriam et Illyricum terra marique bellum, quum impius et immitis hostis noster Turca nullo tempore requiesceret, nostrorumque inter se odia et dissensiones suam bene gerendae rei occasionem duceret. Igitur, ut dicebamus, in tanta haeresum, dissensionum bellorumque tempestate, tantisque excitatis fluctibus quum essemus ad moderandam et gubernandam Petri naviculam vocati, nec viribus ipsi nostris satis fideremus, primum coniecimus in Domino cogitatus nostros<sup>1)</sup>, ut ipse nos nutrire, animumque nostrum firmitate et robore, nientem consilio sapientiaque instrueret. Deinde, animo repetentes, maiores nostros, sapientia admirabili et sanctitate praeditos, saepe in summis Christianae reipublicae periculis remedium optimum atque opportunissimum oecumenica concilia et episcoporum generales conventus adhibuisse: ipsi quoque animu[m] ad geuerale habendum concilium adieci-  
 mus, exquisitisque principum sententiis, quorum nobis videbatur utilis in primis et opportuna ad hanc rem esse consensio, quum eos tunc non alienos ab hoc tam sancto opere invenissemus, oecumenicum concilium, et generalem eorum episcoporum aliorumque Patrum, ad quos pertineret, convenutum in civitate Mantuae indiximus, anno Incarnationis Domini, sicut literis et monumentis nostris testatum est, millesimo quingentesimo trigesimo septimo, pontificatus nostri tertio, ad x. Kalend. Iun. inchoandum; spem prope certam habentes, fore, ut, quum illic in nomine Domini essemus congregati, ipse, sicut promisit, Dominus in medio nostrum adfuturus<sup>2)</sup>, et bonitate ac misericordia sua omnes temporum procellas onniaque pericula spiritu oris sui facile depulsurus esset. Sed, ut semper insidiatur piis actionibus humani generis hostis, primum contra omnem spem et exspectationem nostram denegata fuit nobis Mantuana civitas, nisi aliquas conditiones subiremus ab  
 5 institutis maiorum nostrorum, et conditione temporum, nostraque ac huius sanctae sedis ac uominis ecclesiastici dignitate libertateque prorsus alienas; quas in aliis nostris literis expressimus. Quapropter alium invenire locum aliamque diligere civitatem necesse habuimus, quae quum non statim nobis occurreret idonea et apta, ad sequentes Kal. Nov. prorogare concilii celebratiouem fuimus coacti. Interim saevus et perpetuus hostis noster Turca, ingenti classe Italiam adortus,